总采购额分别为 26.56%、6.36%。冷轧板、钢管每月平均采购价格与 wind 大宗

商品价格指数进行对比如下图所示：

数据来源：wind 资讯

 80.00
 85.00
 90.00
 95.00
 100.00
 105.00
 110.00
 115.00
 120.00
 125.00

 3,300.00
 3,500.00
 3,700.00
 3,900.00
 4,100.00
 4,300.00
 4,500.00
 4,700.00
 4,900.00

2
0

1
8
年

1
月

2
0

1
8
年

3
月

2
0

1
8
年

5
月

2
0

1
8
年

7
月

2
0

1
8
年

9
月

2
0

1
8
年

1
1
月

2
0

1
9
年

1
月

2
0

1
9
年

3
月

2
0

1
9
年

5
月

2
0

1
9
年

7
月

2
0

1
9
年

9
月

2
0

1
9
年

1
1
月

2
0

2
0
年

1
月

2
0

2
0
年

3
月

2
0

2
0
年

5
月

2
0

2
0
年

7
月

2
0

2
0
年

9
月

2
0

2
0
年

1
1
月

价
格
指
数

采
购
单
价
（
元

/

吨
）

冷轧板采购单价 钢管采购单价 冷轧薄板价格指数 钢材价格指数

浙江雅艺金属科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-142

由上图可知，报告期内，冷轧板、钢管的采购价格变动趋势与大宗商品价

格指数的变动趋势基本一致。报告期内，2018 年度大宗商品价格指数整体较高，

2018 年 12 月大宗商品价格指数较大幅度下降，2019 年度至 2020 年 1 月大宗商

品指数震荡波动，2020 年 2 月开始大宗商品价格指数又出现较大幅度下降，2020

年 5 月开始随着钢铁市场价的持续走高，公司冷轧板、钢管采购单价呈上涨趋

势。

（四）各类原材料价格波动的敏感性分析、原材料价格波动对利润的影响及应

对措施

1、各类原材料价格波动的敏感性分析

报告期内，公司主营业务成本中直接材料占比平均在 70%左右，原材料价格

的波动对公司营业成本及经营毛利的影响较大。

假定原材料的当期采购量全部在当期用于生产并结转成本，且对应销售单

价、销售数量等其他因素均保持不变。

各类主要原材料价格波动的敏感性分析如下：

采购

内容

采购价

格提高

2020 年 2019 年 2018 年

对毛利的影响

（万元）

对毛利的

影响比例

对毛利的影

响（万元）

对毛利的

影响比例

对毛利的影

响（万元）

对毛利的影响

比例

金属

材料

-1% 48.24 0.35% 23.08 0.33% 25.24 0.48%

-5% 241.18 1.73% 115.41 1.67% 126.21 2.42%

1% -48.24 -0.35% -23.08 -0.33% -25.24 -0.48%

5% -241.18 -1.73% -115.41 -1.67% -126.21 -2.42%

包装

材料

-1% 32.72 0.23% 15.18 0.22% 14.18 0.27%

-5% 163.60 1.17% 75.91 1.10% 70.90 1.36%

1% -32.72 -0.23% -15.18 -0.22% -14.18 -0.27%

5% -163.60 -1.17% -75.91 -1.10% -70.90 -1.36%

外购

配件

-1% 34.52 0.25% 15.55 0.23% 14.89 0.29%

-5% 172.61 1.24% 77.74 1.13% 74.45 1.43%

1% -34.52 -0.25% -15.55 -0.23% -14.89 -0.29%

5% -172.61 -1.24% -77.74 -1.13% -74.45 -1.43%

其他 -1% 13.26 0.09% 7.67 0.11% 9.12 0.18%

浙江雅艺金属科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-143

采购

内容

采购价

格提高

2020 年 2019 年 2018 年

对毛利的影响

（万元）

对毛利的

影响比例

对毛利的影

响（万元）

对毛利的

影响比例

对毛利的影

响（万元）

对毛利的影响

比例

-5% 66.28 0.47% 38.37 0.56% 45.62 0.88%

1% -13.26 -0.09% -7.67 -0.11% -9.12 -0.18%

5% -66.28 -0.47% -38.37 -0.56% -45.62 -0.88%

合计

-1% 128.74 0.92% 61.49 0.89% 63.44 1.22%

-5% 643.68 4.61% 307.44 4.45% 317.19 6.09%

1% -128.74 -0.92% -61.49 -0.89% -63.44 -1.22%

5% -643.68 -4.61% -307.44 -4.45% -317.19 -6.09%

由上表可知，原材料价格波动对公司毛利具有一定影响。

2、结合原材料备货周期、生产周期、价格波动情况，披露报告期内原材料

价格波动是否对利润变化产生重大影响

（1）备货及生产周期

发行人各类原材料的备货周期（采购周期） 情况如下：

主要原材料类别 备货周期

金属材料 10-20 天

包装材料 7-10 天

外购配件 15-25 天

发行人各类产品的生产周期如下：

产品类别 生产周期

火盆 10-15 天

火盆桌 10-15 天

气炉 10-15 天

气炉桌 10-15 天

（2）发行人主要原材料价格波动及对利润的影响：

根据主要原材料价格波动情况，假设当期购入的原材料全部用于生产并结

转成本，报告期内主要原材料价格波动以及对发行人利润的影响测算如下：

类别 材料名称 2020 年度 2019 年度
2018

年度

浙江雅艺金属科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-144

均价
单价

增幅

对利润影

响（万元）
均价

单价

增幅

对利润影

响（万元）
均价

金属

材料

冷轧板（元/吨） 4,197.89 1.45% -56.65 4,137.90 -3.42% 62.18 4,284.46

钢管（元/吨） 4,408.13 -1.15% 11.31 4,459.20 -4.54% 20.33 4,671.20

包装

材料

纸箱（元/个） 4.54 -10.57% 143.30 5.07 -20.18% 123.50 6.36

彩箱（元/个） 7.90 -4.63% 7.61 8.29 -23.79% 73.85 10.87

外购

配件

烤盘（元/个） 5.29 -0.05% 0.25 5.3 -5.90% 13.77 5.63

减压阀（元/根） 18.14 -17.60% 83.46 22.02 5.72% -11.85 20.83

其他

板岩台面

（元/套）
28.35 -2.87% 13.64 29.19 26.86% -51.96 23.01

高温油漆

（元/千克）
27.13 5.10% -4.75 25.81 4.81% -7.58 24.63

粉末涂料

（元/千克）
25.04 11.88% -80.19 22.39 5.43% -12.68 21.23

合计 - - 117.97 - - 209.57 -

占当期利润总额的比例 - - 1.12% - - 4.53% -

注 1：正数表示利润增加，负数表示利润减少；

注 2：对利润影响金额-当期该类材料采购金额/（1+价格变动幅度）×价格变动幅度；

注 3：以上结果仅为根据各类原材料中主要材料的价格变动进行的测算值，与发行人实际的

成本变动存在一定差异。

报告期内，公司原材料价格受原材料市场供应、原材料采购品种等多种因

素影响存在一定波动。根据上表测算结果可知，各类主要原材料价格波动会对

发行人利润变化产生一定影响，但影响比重较小。

报告期内，公司各类主要原材料单价波动不完全一致。结合各类原材料各

期采购金额及占材料成本的比重，整体来看 2019 年主要原材料价格同比有所下

降，2020 年主要原材料的价格波动较小。

3、发行人对原材料价格波动的应对措施

报告期内，发行人通过多种渠道筛选合格供应商并进行比价，从产品质量、

产品价格及交货周期等多方面对供应商进行考察，并根据市场价格波动情况进

行库存调整等一系列措施，有效控制材料的采购成本；同时，通过增加自动化

设备提高生产效率、引进专业人才提升管理效率等方式，进一步提高材料的利

用率，降低原材料价格波动对利润的影响程度。

浙江雅艺金属科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-145

（五）前五名供应商情况

[…]

13,376,890.79   13,376,890.79

其他应付款

按原 CAS22 列示的余额和按新

CAS22 列示的余额
2,700.00   2,700.00

以摊余成本计量的总金融负债 22,713,588.26   22,713,588.26

（3）2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金

融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

单位：元

项  目

按原金融工具准则计提损失准备/

按或有事项准则确认的预计负债

（2018 年 12 月 31 日）

重分类
重新

计量

按新金融工具准则

计提损失准备

（2019年1月1日）

应收账款 2,379,830.65   2,379,830.65

其他应收款 218,076.67   218,076.67

2、 执行新收入准则的影响

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号——

浙江雅艺金属科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-233

收入》（以下简称新收入准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不

予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整 2020 年 1 月 1 日的留存

收益及财务报表其他相关项目金额。

（1）执行新收入准则对公司 2020 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：元

项  目
资产负债表

2019 年 12 月 31 日 新收入准则调整影响 2020 年 1 月 1 日

预收款项 401,019.95 -401,019.95

合同负债  401,019.95 401,019.95

（2）对 2020 年 1 月 1 日之前发生的合同变更，公司采用简化处理方法，对

所有合同根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定

交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。采用该简化

方法对公司财务报表无重大影响。

3、 前期差错更正

为更加客观、准确地反映发行人的财务状况与经营成果，有利于进一步规范

企业财务报表列报，提高会计信息质量，2020 年 11 月 5 日，公司 2020 年第六

次临时股东大会对前期差错更正相关事项进行了审议，审议通过了《关于前期会

计差错更正的议案》等相关议案。

前期会计差错对 2018 年度以及 2019 年度的累积影响数如下：

单位：元

项目

2018 年 12 月 31 日和 2018 年度

调整前(A) 影响数(B) 调整后(C)
影响比例

(B/C)

资产总计 158,495,810.33 224,103.52 158,719,913.85 0.14%

负债合计 29,600,379.74 961,903.87 30,562,283.61 3.15%

未分配利润 51,944,978.31 -656,561.75 51,288,416.56 -1.28%

归属于母公司所有

者权益合计
128,895,430.59 -737,800.35 128,157,630.24 -0.58%

所有者权益合计 128,895,430.59 -737,800.35 128,157,630.24 -0.58%

营业收入 137,562,853.22 852,239.04 138,415,092.26 0.62%

净利润 26,185,818.51 554,574.71 26,740,393.22 2.07%

浙江雅艺金属科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-234

项目

2019 年 12 月 31 日和 2019 年度

调整前(A) 影响数(B) 调整后(C)
影响比例

(B/C)

资产总计 141,420,872.69 -196,561.06 141,224,311.63 -0.14%

负债合计 27,311,770.15 226,993.90 27,538,764.05 0.82%

未分配利润 33,305,332.28 -332,249.64 32,973,082.64 -1.01%

归属于母公司所有

者权益合计
114,109,102.54 -423,554.96 113,685,547.58 -0.37%

所有者权益合计 114,109,102.54 -423,554.96 113,685,547.58 -0.37%

营业收入 151,252,975.04 -400,766.86 150,852,208.18 -0.27%

净利润 35,613,671.95 314,245.39 35,927,917.34 0.87%

此次会计差错更正已经履行了相应的审批程序，对公司财务状况、经营情况

无重大影响。

六、主要税项情况

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税（注 1、注 2、

注 3）

以按税法规定计算的销售货物和应

税劳务收入为基础计算销项税额，扣

除当期允许抵扣的进项税额后，差额

部分为应交增值税

17%、16%、13%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5.00%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3.00%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税税额 2.00%

企业所得税 应纳税所得额
按应纳税所得额的一定比

例计缴，详见下表

注 1：根据财政部、国家税务总局颁布的《关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）

及相关规定，自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适

用 17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。本公司根据规定对相关业务适用的增值

税税率进行了相应调整。

注 2：财政部、税务总局、海关总署公告 2019 年第 39 号《财政部、税务总局、海关总署关

于深化增值税改革有关政策的公告》及相关规定，自 2019 年 4 月 1 日起，增值税一般纳税